
Diário da República, 2.ª série — N.º 93 — 15 de maio de 2017  9245

 310475077 

 Portaria n.º 111/2017
A Portaria n.º 158/2014, publicada no Diário da República, 2.ª série, 

n.º 37, de 21 de fevereiro, alterada pelas Portarias n.os 114 -A/2015, 
publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 34, de 18 de fevereiro, 
216 -A/2015, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 72, de 14 de 
abril, 146 -B/2016, de 11 de maio, publicada no Diário da República, 
2.ª série, n.º 92, de 12 de maio, 181 -A/2016, publicada no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 118, 1.º Suplemento, de 22 de junho, e 28/2017, 
publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 19, de 26 de janeiro, 
estabelece as condições de dispensa e utilização dos medicamentos 
prescritos a doentes com infeção pelo vírus da hepatite C.

Face à alteração das condições de comparticipação de medicamentos 
destinados ao mesmo fim terapêutico, torna -se necessário atualizar o 
elenco dos medicamentos que beneficiam do regime excecional de 
comparticipação abrangidos pela Portaria acima identificada.

Assim, nos termos do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 97/2015, de 1 de 
junho, determino:

1 — É aditado ao Anexo à Portaria n.º 158/2014, publicada no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 37, de 21 de fevereiro, alterada pelas Portarias 
n.os 114 -A/2015, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 34, de 
18 de fevereiro, 216 -A/2015, publicada no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 72, de 14 de abril, 146 -B/2016, de 11 de maio, publicada no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 92, de 12 de maio, 181 -A/2016, publicada 
no Diário da República, 2.ª série, n.º 118, 1.º Suplemento, de 22 de 
junho, e 28/2017, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 19, 
de 26 de janeiro, o medicamento contendo a substância Sofosbuvir + 
Velpatasvir.

2 — O disposto na primeira parte do artigo 6.º da Portaria n.º 158/2014, 
na sua atual redação, no que se refere à responsabilidade da entidade 
prescritora não é aplicável ao medicamento referido no número ante-
rior, não sendo os encargos com a comparticipação deste medicamento 
suportados pelo hospital onde o medicamento é prescrito.

3 — A presente Portaria entra em vigor no dia seguinte à sua publi-
cação, produzindo efeitos desde 2 de maio de 2017.

5 de maio de 2017. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Martins dos Santos Delgado.

310481898 

 Administração Central do Sistema de Saúde, I. P.
Aviso n.º 5325/2017

Faz -se público que, em cumprimento do disposto no n.º 3 do artigo 20.º 
da Portaria n.º 217/2011, de 31 de maio, que regulamenta a tramitação 
do procedimento concursal de habilitação ao grau de consultor, foi, por 
deliberação do Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema 
de Saúde, IP de 17 -02 -2017, homologada a lista de classificação final 
dos candidatos do Júri n.º 30, da especialidade médica de Medicina 
Geral e Familiar, no âmbito do procedimento concursal nacional de 
habilitação ao grau de consultor da carreira especial médica, aberto 
pelo aviso n.º 9295 -A/2012, publicado no Diário da República n.º 130 
(2.ª série), de 6 de julho, nos seguintes termos:

Júri n.º 30 — ARS Norte
José Manuel Oliveira Correia Rego — Aprovado
José Maria Rodriguez Triana Gonzalez — Não Compareceu
José Rui Seabra Caetano — Aprovado
José Seara Fernández — Aprovado
Juan José Gómez Vázquez — Não Compareceu
Júlio Oscar Torres Veiga — Aprovado
Libânia Jesus Martins — Aprovado
Linda Rosa Barbosa Marinho Oliveira Pinto — Aprovado
Lisete Carvalho Pinto Silva Oliva Teles — Aprovado
Lola Garcia Pinto — Aprovado
Lucila Digna Lojo Redondo — Aprovado

Luis Carlos Brochado Pinheiro — Aprovado
Luis Filipe Tavares Salgueiro — Aprovado
Luís Ignácio Gajate Francho — Aprovado
Luís Miguel Ferreira Carvalho — Não Compareceu
Luísa Maria Afonso Veiga Fernandes — Aprovado
Luísa Maria Barbosa Sá — Aprovado
Manuel Benito Pazo Maside — Aprovado
Manuel Eugénio Ruiz Castro — Aprovado

De acordo com o disposto no n.º 2 do artigo 22.º da Portaria supra-
citada, a data de obtenção do grau de consultor dos médicos aprova-
dos constantes desta lista reporta -se a 10 -05 -2016, data da publicação 
da primeira lista da presente especialidade médica, conforme o Aviso 
n.º 5990/2016, publicado no Diário da República, 2.ª série — n.º 90, 
de 10 de maio de 2016.

24 de fevereiro de 2017. — A Diretora do Departamento de Gestão 
e Administração Geral, Manuela Carvalho.

310445252 

 Aviso n.º 5326/2017
Torna -se público que, por despacho de 20 de abril de 2017 da Pre-

sidente do Conselho Diretivo da Administração Central do Sistema de 
Saúde, I. P. (ACSS, I. P.), nos termos do disposto n.º 5 do artigo 46.º 
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovado em anexo 
à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, Marina da Conceição Rodrigues 
pertencente à carreira de assistente técnico, concluiu com sucesso o 
período experimental, com a avaliação final de 17,34 valores (dezassete 
valores e trinta e quatro centésimas), na sequência da celebração, com 
este instituto público, de contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado.

21 de abril de 2017. — A Diretora do Departamento de Gestão e 
Administração Geral, Manuela Carvalho.

310449984 

 Administração Regional de Saúde do Alentejo, I. P.

Aviso n.º 5327/2017
Nos termos do disposto no n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83-A/2009, 

de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145-A/2011, de 6 
de abril e após homologação, em 24/01/2017, pelo Presidente do Con-
selho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Alentejo, I. P., 
publicita-se a lista unitária de ordenação final do procedimento concursal 
comum para ocupação de cinco postos de trabalho na carreira/categoria 
de assistente técnico do mapa de pessoal da Administração Regional 
de Saúde do Alentejo, I. P. para o exercício de funções em regime de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, con-
forme aviso n.º 2786/2016 publicado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 43, de 2 de março: 

Nome
Classificação

final
(valores)

Dulce Fátima Silva Falé Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,32
Fernando António Borrego Borralho . . . . . . . . . . . . . . . . 13,80
António Fontainhas Branquinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,53
Sónia Isabel Barradas Lapão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,46
Francisco José Cunha Gago . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,38
Eunice Carla Mateus dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,23
José Luís Teixeira Mendes da Gama  . . . . . . . . . . . . . . . . 12,16
Ana Maria Aniceto Farinha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)
Anabela Custódia Marcelino  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (a)

Artigo Fornecedor N.º contr. púb. aprov.

T1313 — TESOURA PONTA FINA E PONTA REDONDA Dimor Lusitana — Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop. n.º: 9536.

2016089/255/0005

T1314 — TESOURA CURVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Dimor Lusitana — Comércio de Produtos de Saúde e Higiene, 
L.da/Prop. n.º: 9536.

2016089/255/0006


